
Česká školní inspekce  Tematická zpráva – Vzdělávání ve středních školách s vysokou  
Čj.: ČŠIG-3940/18-G2  mírou neúspěšnosti žáků ve společné části maturitní zkoušky 
   

 
19/33 

V posledních třech školních letech byly v rámci dalšího vzdělávání nejčastějšími tématy kurzy 
zaměřené na některé oborové didaktiky a vzdělávání zaměřené na jiné oblasti (šlo zejména 
o vzdělávání hodnotitelů, zadavatelů a předsedů zkušebních maturitních komisí). V necelé 
třetině škol absolvovali učitelé další vzdělávání k řešení výchovných problémů. Jen v malém 
podílu škol se učitelé vzdělávali v tématech souvisejících s managementem třídy. 
Jako hlavní příčina neúčasti nebo jen malé účasti pedagogů na dalším vzdělávání ve školách, 
kde se pedagogové účastnili DVPP nejméně, byla Českou školní inspekcí identifikována malá 
podpora dalšího vzdělávání ze strany vedení škol. Nezájem pedagogů o další vzdělávání byl 
přitom zaznamenán také velmi často a týkal se více než poloviny hodnocených škol (častěji 
ve školách s nástavbovými obory vzdělání). Podle častého názoru učitelů navštívených škol je 
důvodem také nedostatečná pestrost nabídky dalšího vzdělávání. 

4.4.3 Hodnocení kvality pedagogického sboru 
Celkové hodnocení kvality pedagogického sboru vycházející z modelu tzv. kvalitní školy 
znázorňuje následující graf. 

Graf č. 11 Hodnocení středních škol podle modelu tzv. kvalitní školy v oblasti kvality 
pedagogického sboru – podíl škol (v %) 

 
Uvedené hodnocení úzce souvisí se zjištěními uvedenými výše v tabulce č. 3. Časté změny 
pedagogů mají nepříznivý vliv na jejich vzájemnou spolupráci a následně i na jejich 
pedagogickou práci. Jde přitom o cíleně hodnocenou skupinu pedagogů vyučujících předměty, 
z nichž žáci konají společnou část maturitní zkoušky. Zárukou kvality rovněž není stav 
aprobovanosti výuky, především v cizích jazycích a matematice. Za těchto okolností není 
dostatečně zajištěna taková kvalita výuky, která by vedla žáky k úspěšnému ukončení studia. 
V případě vedoucích pracovníků škol je přitom oblast vzdělávání a profesního rozvoje 
ve většině hodnocených škol na očekávané úrovni, jak zobrazuje následující graf, pouze 
v desetině škol se vedení systematicky profesně rozvíjí jen částečně. 

2,4

28,2

46,3

42,9

71,8

53,7

54,8

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Pedagogové aktivně spolupracují na svém profesním
rozvoji.

Pedagogové aktivně spolupracují a poskytují si vzájemně
podporu a zpětnou vazbu.

Pedagogové jsou pro svou práci kvalifikovaní a odborně
zdatní a ke své práci přistupují profesionálně.

výborná očekávaná vyžadující zlepšení nevyhovující


